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Verksamhetsberättelse 2010 

Stackmoradammen 
Miljödomstolen har godkänt Fortums långdragna lagningar/ombyggnation av Stackmoradammen 
enligt MB 11:16 – dock med vissa villkor.  
Notabelt är även att skaderegleringen avseende fiskbestånd och fiske sätts på prövotid och att Orsa 
fvof. erkänts som sakägare (vilket var den fråga som styrelsen prövade med hjälp av advokat). 
Dammägaren ska senast vid utgången av december månad 2014 till Miljödomstolen inkomma med 
redovisning av vilka återställnings- och kompensationsåtgärder som vidtagits samt vilka skador som 
kvarstår och vilka ersättningar som erbjuds de skadelidande. Av detta kan utläsas att de av föreningen 
satsade 69 tusen kronorna var väl investerade pengar, och att dessa därmed i någon form kommer 
fiskevården till gagn någon gång före 2014 –detta gäller även oförutsedda skador. 

Rensjöprojektet 
Detta projekt handlar om att försöka återfå öringen till Rensjöarna och har – på olika sätt – drivits i 
många år. 2010 fångades vildfisk från Ättflodsbäcken vilka flyttades till sjöarna. 

Simfärdiga yngel i Djupån, Enån och Bolsbäcken och 
uppföljning av dessa 
Har planterats ut av Regleringsföretaget, dvs. utan kostnader för föreningen. Uppföljningarna visade 
på relativt bra resultat i Bolsbäcken medan Enån för andra året i rad var dåligt, vilket mest troligt kan 
kopplas till de flertal högflöden som inträffade under försommaren. Beträffande Djupån var resultaten 
mer svårtolkade, men årsyngel förekom i viss mängd. 

Risvasprojektet 
Önskemålet om ett risvasprojekt för Orsasjön realiserades 2010 med hjälp av arbetsmarkandsenheten 
på kommunen. Sju strukturer har anlagts från Killingholmen i söder till Prästholmen i norr. Dessa har 
koordinatsatts och även beskrivits med hjälp av ”enkla” landmärken – information kring detta finns 
på hemsidan. 

Flottledsrestaurering av Ämån 
Har utförts på ett avsnitt under sommaren. Detta arbete har till 100 % finansierats av staten med 
medel avsatta för värdefulla vatten. Allt arbete har skett genom Länsstyrelsen Dalarna och Orsa 
kommun. 

Projekt Lillån 
Det fvof. startade upp 2009 avseende en översyn av vatteninflödet till Lillån och möjligheterna att 
förstärka detta, har gjort att kommunen börjat se över dessa förutsättningar. Kommunen avser initialt 
att muddra kanalen nedströms pumpstation och har även köpt in en ny pump. 

Lokala naturvårdsprojekt – Enån samt Oreälven 
Två s.k. LONA-projekt har drivits under året av fvof. och Orsa kommun. Fvof. står som medfinansiär 
och staten står för finansiering upp till 50 %.  
De två projekten har dels avsett Enåns och dels Oreälven. När det gäller Enån så handlar detta om en 
kartläggning av Enåns avrinningsområde och den partikeltransport som därifrån sker och vad man 
eventuellt kan göra för att begränsa denna. När det gäller Oreälven har en kartläggning av fysisk 
påverkan utförts i de s.k. Nederbergaforsarna. 
 



Övre Kallholsforsen 
I tillägg till den fysiska inventeringen av Oreälven enligt ovan (Nederbergaforsarna) har även den 
övre Kallholsforsen kartlagts på liknande sätt. 

Avlastningssjöarna 
Öringutplanteringarna har skett i Djuptjärn, Skrattabborrtjärn, Bredljån respektive Kullstjärn. Röding 
har utplanterats ut i Djuptjärn, Skrattabborrtjärn, Brässlatjärn, Ekentjärn samt Källsjön.  

Put-and-take 
Put-and-take – har gått bra. Det skall som vanligt påpekas att verksamheten är starkt beroende av ett 
fantastiskt engagemang av vissa entusiaster såväl inom som utanför styrelsen.   

Fiskevårdsområdets hemsida 
Har fungerat bra även om aktiviteten varit något lägre i vissa avseenden (gästboken)! Som vanligt har 
Hasse Frisk, föreningens webmaster, skött hemsidan på ett föredömligt sätt.  

Sandtjärn 
Ingen gädda har flyttats till tjärnen under året, och styrelsen har beslutat att föreslå en nedläggning av 
projektet. 

Tillsyn 
Tillsynen 2010 har skett i viss omfattning.   

Elfisken inom kalkeffektuppföljningen 
Den biologiska delen av kalkeffektuppföljningen (elfisken) har utförts på 12 lokaler. Medeltätheten 
per 100 m2 av öringårsyngel var 6,1 och av öring >årsyngel var medeltätheten 9,7. Detta är något 
sämre än de flesta andra år, men beror mest troligt på en tuff försommar med höga flöden, vilket 
påverkat årsyngeltätheterna. De bästa resultaten avseende årsyngel konstateras 2010 i 
Myggsjösystemet och Tenningån medan t ex Granån och Hällvassla visade sämre resultat än vad som 
brukligt är.  

Mobil fiskfälla 
Detta arbete (konstruktionen) har i det närmaste slutförts.  

Fortbildning 
Delar av styrelsen har varit på gäddkonferens i Sundsvall för att lära sig mer om denna resurs och den 
bland yngre sportfiskare överlägset mest populära fiskarten. 

Siljansbygdens fiskevårdsförbund 
Arbetet i förbundet fortgår så smått.  
 
 



 
 
 



 
 
 









 
 
 
 
 
 
 



Verksamhetsplan 2011 
 

Stackmoradammen 
Föreningen avser att kämpa för att erhålla ersättning/kompensation av/från Fortum för de 
dammhaverier, och de numer lagligförklarade ”åtgärderna” (deldom den 10 februari 2011) som skett i 
samband med och efter dammhaverierna under senare år. Detta, framför allt de återkommande 
”åtgärderna” har påverkat vattendraget i stor omfattning t ex genom grumlingar, förändringar av 
strömbild och vattendjup, förändrat substrat osv. Allt av detta anses ha varit negativt för 
harrbeståndet. 
Deldomen (10 feb 2011) har även godkänt Orsa fvof. som sakägare. Av väsentlighet i denna är även 
att återställning har ålagts samt att skadeanspråk och begäran om fiskeavgift kan lämnas in efter 
prövotid.  
 

Hemsida åt fvof. 
Driften av denna eminenta sida avses fortsätta. En viss marknadsföring mot den tyska marknaden 
skall ske. 
Stämmohandlingar skall finnas tillgängliga på hemsidan för att undgå problem liknande dem vid 
stämman 2010. 
 

Projekt Risvasar i Orsasjön 
Underhållsåtgärder skall utföras enligt plan på två av sju strukturer under året. Arbetet läggs ut på 
anbud.  
 
Utplantering (ambitionen) 
Skall ske enligt inarbetad metod i vattendragen för återintroduktioner och i avlastningsvattnen samt i 
put-and-take. Planerade utplanteringsmängder redovisas nedan. Spannet avseende mängd beror på att 
fvof. säkrat upp två leverantörer. Fisken i Solingen och Dragatjärn bekostas av entreprenör, men 
tillstånden går genom fvof. 

 

Vatten    Art    Kvantitet   Storlek (cm, ålder el. g)   Tidpunkt 
RensjösystemetA Öring       250    1+ - 4+       augusti 
Djuptjärn    Öring   100    225 – 500 g      juni 
Skrattabborrtjärn Öring   125    225 – 500 g      juni 
Ekentjärn B   Öring   100    1+ - 4+       augusti 
Kullstjärn   Öring   100    225 – 500 g      juni 
Bredljån C   Öring   150    1+ – 4+       augusti 
Djuptjärn    Röding  100-300   200 – 500 g      oktober 
Skrattabborrtjärn Röding  100-250   200 – 500 g      oktober 
Ekentjärn   Röding  200-525   200 – 500 g      oktober 
Brässlatjärn   Röding  100-325   200 – 500 g      oktober 
Källsjön    Röding  400-1 000  200 – 500 g      oktober 
Lillån D    Sutare   100 – 300  ³  20 cm       maj 
Lidtjärn E    Bäckröding 150    alla storlekar     sept./oktober 
Budtjärn E   Bäckröding 150    alla storlekar     sept./oktober 
Lintjärn    Regnbåge  1 500 – 2 000 300 – 1 000       vid behov 
Östra Rädsjön  Regnbåge  1 500 – 2 000 300 – 1 000       vid behov 
Solingen    Regnbåge  1 000 – 2 000 300 – 1 000       vid behov 
Dragatjärn   Regnbåge 500    300 – 1 000       vid behov 
A Vildfångad öring från Vålåvassla. Förutsätter elfisketillstånd. Del i det s.k. ”Rensjöprojektet” vilket finansieras av DVF. 
B Vildfångad öring från Hällvassla. Förutsätter elfisketillstånd. 
C Vildfångad öring från Tenningån. Förutsätter elfisketillstånd. 
D Vildfångad sutare från Leksand . 
E Vildfångad bäckröding från vattendrag med höga bäckrödingtätheter. Förutsätter elfisketillstånd. 
 
 

Put-and-take 
Beräknas ske enligt god inarbetat modell. Som vanligt är vi beroende av ett förtjänstfullt arbete av ett 
flertal entusiaster.  
 

Tillsyn 
Tillsynen skall fortgå enligt den organisation som föreligger. 
 

Fiskekort/fiskekarta 



Har uppdaterats för 2011. 
  
Fiskfälla 
Den mobila fiskfällan för kontroll av vandringsöring är färdigställd och förväntas komma i drift 2011.  
 
LONA-projekt 
Orsa fvof. ansökte 2010 om två s.k. LONA-projekt och beviljades dessa. Som medsökande tillika 
huvudman står Orsa kommun. Orsa fvof. finansierar 30 – 60 % av åtgärden och resterande skjuts till 
av staten och el. fonderade medel. 
Det ena projektet avser en plan för respektive återställning av Nederbergaforsarna och det andra 
handlar om att stoppa partikeltransporten från de kraftigt utdikade områdena i Enån. 
Planen för Oreälven är klar – ansökan om vattenverksamhet visade ett behov av Miljödom vilket en 
kompletterande LONA-ansökan skall delfinansiera. Detta skall t ex innefatta en MKB. Rådighet för 
projektet finns. 
Beträffande Enån skall en slutrapport presenteras under våren. I stora drag presenteras där en grund 
ca 2 ha stor viltvattenliknande vattenspegel anläggas över gräsmyrarna på Enåsjöflot för att begränsa 
partikeltransporten från de värsta områdena. 
 
Övre Kallholsforsen 
Via vattenavgiftsmedel har en plan för åtgärder i den s.k. Övre Kallholsforsen utformats. Även för 
detta arbete skall det att upprättas underlag för en Miljödom (skall in i LONA-projektet enligt ovan). 
Rådighet för åtgärden finns.  
 
Sidogren i Unnån 
Medel till en mindre biologisk återställning i en sidogren har ansökts om. Detta skall finansernas till 
hälften av fvof.  
 
 

Villkor för upplåtelse 
Inga förändringar för upplåtelse har föreslagets eller motionerats om inför 2011. Undantaget från 
detta är att styrelsen önskar att verksamheten vid Sandtjärn läggs ned. 
 
Betydligt mer arbete kan tillkomma beroende på att andra viktiga projekt kan lyftas fram under året. 
 
Annat som kommer att utföras inom fvof. där fvof. själva inte är huvudaktör, men där 
föreningen på något sätt är delaktiga eller att det är någon åtgärd som är till gagn för 
fisken och fisket inom området och därmed fiskerättsägarna. 
 
 

”Tuben” 
Det arbete som så smått började under 2010 fortsätter 2011. Kommunen har tillsammans med 
fvof. vägt av området för att se möjliga lösningar. I övrigt när det gäller Lillån så kommer 
kommunen att muddra ”pumpkanalen” och har investerat i en ny pump.  
 

Elfiske i kalkade vattendrag 
Objekten kommer av Länsstyrelsen att presenteras fvof. under senvåren och därför kan respektive 
objekt inte presenteras här. Fiskena utförs av kommun och/el. konsult. 
 

Kalkning (den statligt subventionerade) 
Kommer att ske enligt inarbetad modell. 
 
Utplantering av simfärdiga yngel (av s.k. ”Siljansöring”) 
Sådana kommer att ske i regi av DVF som ett led i att försöka rädda den vandrande öringen i 
Siljanssystemet vars existens är hotad genom kraftverk, andra dammar samt sjöreglering. 
Utplantering förmodas ske i Enån, Bolsbäcken, Rädån, Djupån, Ämån samt i delar av 
Oreälvens strömpartier och möjligen även i Åbersgsvassla. Uppföljning sker i vissa av dessa 
objekt. 


